
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N. 57 del 05-07-2018 

 

 

 

OGGETTO: 
RILASCIO CARTA D'IDENTITA' ELETTRONICA (CIE): 

AGGIORNAMENTO DIRITTI A TITOLO DI RIMBORSO SPESE DI 

EMISSIONE. 
  

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto addì  cinque del mese di luglio alle ore 11:00, nella residenza 

comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Sono intervenuti i Signori: 

 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 

 

 

Pr. 

 

As. 

CABIATI Mauro Sindaco Presente 

DOMENICALE Giuseppe Vice Sindaco Presente 

COPPI Marcello Assessore Presente 

 

Totale Presenti    3, Assenti    0 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Scagliotti Dott. Pierangelo che cura la redazione 

del presente verbale. 

 

Il Signor  CABIATI Mauro, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 
  ORIGINALE 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

Che l'art. 10, comma 3 del D.L. 78/2015 recante "Disposizioni urgenti in materia 

di enti territoriali", convertito dalla legge 6 agosto 2015, n. 125 ha introdotto la 

nuova Carta di Identità Elettronica (CIE) con funzioni di identificazione del 

cittadino. La nuova progettualità affida la governance del processo di emissione 

della CIE al Ministero dell'Interno, mentre i compiti di produzione e fornitura 

delle carte valori - nell'ambito delle quali espressamente rientrano le carte di 

identità elettroniche - sono riservati all'IPZS. Il progetto della nuova CIE è 

finalizzato ad incrementare i livelli di sicurezza dell'intero sistema di emissione 

attraverso la centralizzazione del processo di produzione, personalizzazione e 

stampa della CIE, a cura dell'IPZS, nonché mediante l'adeguamento delle 

caratteristiche del supporto agli standards internazionali di sicurezza e a quelli 

anticlonazione ed anticontraffazione in materia di documenti elettronici; 

 

Che la nuova Carta di Identità Elettronica è il documento personale che attesta 

l’identità del cittadino, realizzata in materiale plastico, dalle dimensioni di una carta 

di credito e dotata di  sofisticati elementi di sicurezza e di un microchip a 

radiofrequenza (RF) che memorizza i dati del titolare, inclusi gli elementi biometrici 

primari (fotografia) e secondari (impronte digitali); 

 

Che con Circolare n. 7606/2018 della Prefettura di Alessandria con la quale si 

comunicava la data prevista per l’installazione della postazione CIE nel giorno 

18/06/2018; 

 

Che a seguito della predetta Circolare il Comune di Villanova Monferrato, procederà 

all’emissione della CIE a far data dal 0 1  a g o s t o  2 0 1 8 ; 

 

Che come raccomandato dal Ministero, in considerazione dei dilatati tempi della 

pratica, sarà attivato un sistema di prenotazione telefonica degli appuntamenti; 

 

Che il Decreto 25 maggio 2016, art. 1, del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

con il quale è stato determinato il corrispettivo a carico del richiedente la carta 

d’identità elettronica , ai sensi dell’art. 7- vicies quater del decreto-legge 31/01/2005, 

n. 7, convertito con modificazioni, dalla legge 31/03/2005, n. 43, in  euro  13,76,  

oltre IVA, e oltre i diritti fissi e di segreteria, ove previsti; 

Che con Circolare n. 11 del 4/07/2016, il Ministero dell’Interno ha definito 

l’importo del corrispettivo e riscossione da parte del Comune a favore dello Stato 

in euro 16,79 (euro 13,76 oltre IVA all’aliquota vigente); 

 

- Atteso che a norma dell’art. 40 della legge 8 giugno 1962 n. 604, ed all’art. 11 

delle Norme Speciali della tabella D annessa alla sopra richiamata legge 

604/1962 sono previsti diritti di segreteria per euro 0,26 e stabiliti diritti fissi da 

esigere dai Comuni all’atto del rilascio o del rinnovo della carta d’identità in 

misura non superiore a euro 5,16, per un totale di euro 5,42; 

 

- Considerato che il costo al cittadino della nuova carta d’identità elettronica è di 

complessivi euro 22,50 (comprensivi di euro 16,79 da versare allo Stato e di euro 

5,42 (euro 5,16 diritto fisso + 0,26 diritti segreteria) ed €. 0,29 rimborso spese 

quali introiti per l’Amministrazione comunale; 

 

- Visto e richiamato l’art. 2 comma 15 della L. 127/1997, nella parte in cui 



dispone che i Comuni che non versino nelle situazioni strutturalmente deficitarie 

(..) possono inoltre prevedere la soppressione o riduzione di diritti, tasse o 

contributi previsti per il rilascio dei certificati, documenti e altri atti 

amministrativi, quando i relativi proventi sono destinati esclusivamente a 

vantaggio dell’ente locale, o limitatamente alla quota destinata esclusivamente a 

vantaggio dell’ente locale; 

 

 

- Ritenuto di stabilire il costo complessivo della nuova carta d’identità elettronica 

in euro 22,50, dati da euro 16,79 a titolo di rimborso spese C.I.E. da versare allo 

Stato, e da euro 5,42 (euro 5,16 diritto fisso + 0,26 diritti segreteria)ed €. 0,29 

rimborso spese  quali introiti per il Comune di Villanova Monferrato; 

 

- Ritenuto altresì di aggiungere ulteriori €. 5,00 ai diritti di cui al punto succitato nel caso 

di smarrimento o deterioramento della carta; 

 

- Acquisiti i pareri resi ai sensi ex art.49 comma 1 del Testo Unico delle Leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali Decreto Legislativo 18/8/2000 n.267 e s.m.i., 

riportati in calce; 

 

- Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di stabilire il costo complessivo della nuova carta d’identità elettronica in 

euro 22,50, dati da euro 16,79 a titolo di rimborso spese C.I.E. da versare allo 

Stato, e da euro 5,42 (euro 5,16 diritto fisso + 0,26 diritti segreteria)ed €. 0,29 

rimborso spese  quali introiti per il Comune di Villanova Monferrato. 

 

2. Di stabilire che la suddetta somma di € 22,50 all’atto del rilascio della nuova 

carta di identità elettronica sarà esigibile a far data dal 01.08.2018. 

 

3. Di stabilire che il diritto di cui al punto 2 si aggiungono €. 5,00 e quindi per un totale 

di €. 27,50 nel caso di smarrimento/deterioramento della carta di identità elettronica. 

 

4. Con votazione favorevole ed unanime, resa nei modi di legge, il presente 

provvedimento è dichiarato immediatamente  eseguibile ex art 134 comma 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
(Mauro CABIATI) (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

_______________________ _________________________ 

 

 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Reg. Tecnico Amministrativa ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 05-07-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 05-07-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Rag. Ornella Garbarino) 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Io sottoscritto Segretario, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio on 

line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito www.comune.villanovamonferrato.al.it (art. 32 

L.69/2009) dal 12-07-2018 per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a 

quello di pubblicazione. 

Villanova Monferrato lì, 12-07-2018 

 IL Segretario Comunale 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

 ___________________________ 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi 12-07-2018 giorno della 

pubblicazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267. 

Villanova Monferrato lì, 12-07-2018 

 IL Segretario Comunale 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

 ___________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 05-07-2018 per decorrenza dei 

termini di cui al D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267: 

art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

Villanova Monferrato lì 12-07-2018 

 IL Segretario Comunale 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 


